
KRITÉRIA ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: CIZÍ JAZYK  

 

Ústní zkouška ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí  

Prakticky to znamená, že pracovní list pro ústní zkoušku obsahuje čtyři zadání.  

Čtvrté zadání ověřuje znalost odborné terminologie příslušného oboru vzdělávání. 
  

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria:  

I. Zadání / Obsah a projev  

 

II. Lexikální kompetence 

 

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  

 

IV. Fonologická kompetence  

 

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 

aplikováno na celou zkoušku.  

Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0–1–2–3. Maximální dosažitelný počet 

bodů za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech).  

Maximální počet dosažitelných bodů ústní zkoušky (včetně započtení bodů za čtvrté kritérium, 

uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3).  

V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a projev) 

hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí a 

výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“.  

V kritériu I. se uděluje „0“ v případě:  

• nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu / zadané 

komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných 

specifických / odborných znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev nelze hodnotit 

pro nedostatek jazyka.  

 

HRANICE ÚSPĚŠNOSTI ÚSTNÍ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA 

 

HRANICE 

ÚSPĚŠNOSTI 

PŘEVOD VÝSLEDKŮ (počet bodů) ÚSTNÍ ZKOUŠKY NA ZNÁMKU 

 4 

DOSTATEČNÝ 

3 

DOBRÝ 

2 

CHVALITEBNÝ 

1 

VÝBORNÝ 

18 b. 18 – 23 b. 24 – 28 b. 29 – 33 b 34 – 39 b. 
 

 

   

Žák získá známku 5 – nedostatečný, pokud je jeho výsledek z příslušné zkoušky nižší, než je 

hranice úspěšnosti zkoušky.  

Ústní zkoušku z cizího jazyka vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 18 bodů. 

 

 

 

 

 

 



KRITÉRIA ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA  

 

Ústní zkouška ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura je hodnocena podle čtyř 

následujících kritérií:  

 

1. Analýza uměleckého textu:  

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr  

II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová 

výstavba  

III. část: jazykové prostředky  

2. Literárněhistorický kontext literárního díla  

 

3. Analýza neuměleckého textu:  

I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace  

II. část: funkčněstylové charakteristiky textu, jazykové prostředky  

4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury  

 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v 7 oblastech. 

Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0–1–2–3–4.  

Maximální dosažitelný počet bodů za ústní zkoušku je tedy 28.  

 

Pro hodnocení ústní zkoušky platí následující vnitřní podmínky hodnocení.  

Pro analýzu uměleckého textu (1. kritérium) a literárněhistorický kontext literárního díla (2. 

kritérium) platí:  

1. Za první a druhé kritérium dohromady musí žák získat alespoň 4 body. Pokud získá 

méně než 4 body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

2. Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák získat alespoň 3 body. Pokud získá méně 

než 3 body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

 

Hodnocení kritéria výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami jazykové kultury se 

vztahuje k výkonu žáka v průběhu celé zkoušky. Pro toto kritérium platí vnitřní podmínka 

hodnocení:  

 

3. Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní zkoušky (tzn. v I. až III. části analýzy 

uměleckého textu a/nebo v rámci charakteristiky literárněhistorického kontextu a/nebo v I. až 

II. části analýzy neuměleckého textu) 0 bodů, může být v kritériu výpověď v souladu s 

jazykovými normami a zásadami jazykové kultury hodnocen maximálně 3 body.  

 

HRANICE ÚSPĚŠNOSTI ÚSTNÍ ZKOUŠKY Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
HRANICE 

ÚSPĚŠNOSTI 

PŘEVOD VÝSLEDKŮ (počet bodů) ÚSTNÍ ZKOUŠKY NA ZNÁMKU 

 4 

DOSTATEČNÝ 

3 

DOBRÝ 

2 

CHVALITEBNÝ 

1 

VÝBORNÝ 

13 b. 13 – 16 b. 17 – 20 b. 21 – 24 b 25 – 28 b. 
 

 

 

Žák získá známku 5 – nedostatečný, pokud je jeho výsledek z příslušné zkoušky nižší, než je 

hranice úspěšnosti zkoušky.  

Ústní zkoušku z českého jazyka a literatury vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 13 

bodů. 



KRITÉRIA PÍSEMNÁ PRÁCE 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: CIZÍ JAZYK  

Písemná práce ze zkušebního předmětu cizí jazyk je hodnocena podle tří následujících kritérií:  

Písemná zkouška ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze dvou částí  

 

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria:  

První část písemné práce  

1. Zpracování zadání/ obsah 

 1A Zadání        0 – 3 b 

 1B Obsah        0 – 3 b  

2. Organizace textu 

 2A Organizace textu      0 – 3 b  

 2B Koheze textu a prostředky textové návaznosti  0 – 3 b  

3. Slovní zásoba a pravopis 

 3A Přesnost       0 – 3 b  

 3B Rozsah        0 – 3 b  

4. Mluvnické prostředky 

 4A Přesnost       0 – 3 b  

 4B Rozsah        0 – 3 b  

Za první část může získat žák maximálně 24 b 

Druhá část písemné práce 

1. Zpracování zadání/ obsah       0 – 3 b  

2. Organizace textu        0 – 3 b  

3. Slovní zásoba a pravopis       0 – 3 b  

4. Mluvnické prostředky       0 – 3 b 

            

Za první část může získat žák maximálně 24 b, za druhou 12 b. 

Předepsaný rozsah práce: min. 200 slov (rozsah u první části písemné práce je 120-150 slov, 

rozsah u druhé část písemné práce je 60-70 slov) 

Důležitá je, jak dolní, tak horní hranice textu. 

Typy textu, které se objevují v písemné práci z CJ jsou dopisy jako dopis kamarádovi, formální 

dopis, motivační dopis, dále oznámení, článek, vypravování, pozvánka, charakteristika, e-mail, 

návod nebo instrukce, vzkaz a popis. Každý typ textu má samozřejmě dále své formální 

náležitosti, některý má odstavce, některý ne. Dopis má například své oslovení, rozloučení a 

podpis, pokud je to požadováno, má i adresu a datum, článek má například svůj nadpis. 

 

 Maximální dosažitelný počet bodů za písemnou práci je 36.  

 

 



HRANICE ÚSPĚŠNOSTI PRO PÍSEMNOU PRÁCI Z CIZÍHO JAZYKA 

 
HRANICE 

ÚSPĚŠNOSTI 

PŘEVOD VÝSLEDKŮ (počet bodů) ÚSTNÍ ZKOUŠKY NA ZNÁMKU 

 4 

DOSTATEČNÝ 

3 

DOBRÝ 

2 

CHVALITEBNÝ 

1 

VÝBORNÝ 

16 b. 16 – 21 b. 22 – 26 b. 27 – 31 b 32 – 36 b. 
 

 

 

Žák získá známku 5 – nedostatečný, pokud je jeho výsledek z příslušné zkoušky nižší, než je 

hranice úspěšnosti zkoušky.  

Písemnou práci z cizího jazyka vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 16 bodů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRITÉRIA PÍSEMNÁ PRÁCE 

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA  

Písemná práce ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura je hodnocena podle tří 

následujících kritérií:  
 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

 1A téma, obsah       0 – 5 b 

 1B slohový útvar, komunikační situace    0 – 5 b  

(Pokud žák získá v některém z těchto kritérií 0 bodů, práce se dále nehodnotí, neuspěl /0 bodů/) 

2. Funkční využití jazykových prostředků 

 2A pravopis       0 – 5 b 

 2B lexikum, adekvátnost jazykových prostředků  0 – 5 b 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 

 3A výstavba větných celků     0 – 5 b 

 3B kompozice, členění textu     0 – 5 b 

Předepsaný rozsah práce: min. 250 slov  

Pokud rozsah práce nedosáhne minimálně 200 slov, práce se dále nehodnotí – 0 bodů. 

Maximální dosažitelný počet bodů za písemnou práci je 30.  

 

HRANICE ÚSPĚŠNOSTI PRO PÍSEMNOU PRÁCI Z ČESKÉHO JAZYKA A 

LITERATURY 
HRANICE 

ÚSPĚŠNOSTI 

PŘEVOD VÝSLEDKŮ (počet bodů) ÚSTNÍ ZKOUŠKY NA ZNÁMKU 

 4 

DOSTATEČNÝ 

3 

DOBRÝ 

2 

CHVALITEBNÝ 

1 

VÝBORNÝ 

12 b. 12 – 17 b. 18 – 22 b. 23 – 26 b 27 – 30 b. 
 

 

 

Žák získá známku 5 – nedostatečný, pokud je jeho výsledek z příslušné zkoušky nižší, než je 

hranice úspěšnosti zkoušky.  

Písemnou práci z českého jazyka a literatury vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 12 

bodů. 

 

 

 

Pro maturity 2024 schváli/a/: …………………………… 

 

V Berouně dne ………………………………………………………. 


